¹⁴ Die Grafschaft Erbach.

¹⁵ Zur Einführung des Katechismusunterrichts in Württemberg s. Brief Nr. 33 Anm. 37.

¹⁶ Vgl. 1Kor 16,9; 2Kor 2,12; Kol 4,3.

¹⁷ Vgl. Sach 14,7.

¹⁸ Löcken (springen) (DWB 12, 480f); vgl. Apg 26,14.

44. An [einen Hofbediensteten]¹

Frankfurt a.M., 19. April 1681

Inhalt

Bestärkt den Adressaten in seinem Entschluß, an den Hof zurückzukehren, weil das eigene Wohl hinter dem Nutzen für andere zurückstehen muß. Feindseligkeiten sind durch Tugend zu besiegen; Gott möge die Feinde zur Einsicht bringen und den Adressaten mit Geduld und Standhaftigkeit segnen. – Befürchtet tiefsitzende und anhaltende Verdächtigungen gegen seine eigene Person am Hof des Adressaten, obwohl die bisherigen Vorwürfe an den meisten Orten wegen ihrer offensichtlichen Haltlosigkeit fallengelassen wurden. – Ein neues Beispiel für die Neigung zur gegen ihn gerichteten Leichtgläubigkeit in Frankfurt ist das Gerücht, ihm sei wegen seiner Predigt gegen den Luxus der Frauen aufgelauert worden und er sei bestraft und zu einem unwürdigen Eid gezwungen worden.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 391–392.

In aulam et ad Serenissimae² Domus servitia Te rediisse, cum, quas recensuisti, rationes³ expendo, non valde miror, et, si quoque necessitas non compellet, virtutis est, saepe propriae tranquillitati utut vitae humanae supremo bono, quo nos frui queamus, aliorum necessitates et de illis bene merendi commoditatem cum nostro etiam onere coniunctam antehabere. De eo vero miror et hominum malitiae merito indignor, quando non satiatam invidiam prioribus incommodis, sed novis odiis te exercentem conquereris. Nollem tamen Te ob hoc animo frangi aut tantum illis in Te permittere, ut, quod aegre Tibi fecerint, ipsimet in sinu gaudeant, potius intelligant, spicula sua
 5 aheneo illisa muro fracta⁴ decidere. Ita de illis triumphabis, qui tuo dolore delectarentur, cum serenam observabunt frontem et haec quoque virtus sui conscia et superiorem se illis insultibus cognoscens tacitam denuo invitis incutiet venerationem. Nec nocere poterunt ei, quem et merita tutum reddunt, et illis non labili fulcro nixa Serenissimorum herorum gratia. Si quid pristinis
 10 decesserit proventibus, non patietur fidum ministrum esurire domus celsa. Nec familiae paucis rebus constanti capitibus deesse possunt necessaria, his vero acquiescere et reliqua excelso animo despiciari eius virtutis est, ad quam dudum et studiis et experimentis variis obfirmasti et parasti animum. Sed hac
 15 ipsa causa non eges me hortatore, qui Tibi sufficis.

¹ Nach Z. 1 und nach der Sprache des Briefes ein gelehrter Hofbediensteter, also wohl ein Jurist, kaum ein Theologe. Johann Christoph von Dennstädt (s. Brief Nr. 14 Anm. 16) wird es nicht sein, weil Spener mit ihm auf deutsch korrespondierte.

² Nicht ermittelt.

³ Brief nicht überliefert.

⁴ Als Sprichwort nicht nachweisbar.

Deum vero pie veneror, qui illis oculos aperire clementissime velit, qui Tibi 20
 iniurii sunt, ut perspiciant ingratitude et iniquitatis turpem faciem eosque
 sui pudeat atque deinceps obsequiis promptioribus pristinam suam culpam
 pensare studeant. Idem quovis benedictionis genere ubertim te perfundat, ut
 facilius priorum damnorum atque taediorum oblivisci possis, imprimis vero,
 in quo bonorum quorumvis summa et purissima est voluptas, frequentes 25
 occasiones adeoque quotidianas largiatur de publico et universis optime me-
 rendi atque eam vitam ducendi, cuius ad alios fructus ad Temet conscientiae
 testimonium, ad Deum gloria redundet, quae sola dignum operae pretium
 reor. Si etiam porro patientiam tuam exerceri sapientissime ille velit, mentis
 constantiam servet eaque Spiritus sui solatia inspiret, quibus non vincas modo 30
 omnia, sed et triumphes.

Quod meas partes adversus contradicentes fido patrocínio sustinueris, gratias
 ago. Alte admodum calumniarum spicula in aula vestra penetrasse oportet,
 quando necdum extrahi potuere, cum plerisque aliis in locis vim illa suam
 perdidissent et multos pudeat sermonum superioribus annis habitorum, cum 35
 illo tempore non adeo mirum esset locum dari fabellis a plerisque receptis et
 antequam vanitatem plerarumque ipsa dies manifestasset. Ego per Dei gratiam
 securior multa talia despicio et non plurimum in contrarium laborans ipsa
 quiete et in iis, quae conscientia a me postulat, constantia indefessa adversarios
 vincere laboro. Sane non potest, saltem apud Deum, causae bonae sua deesse 40
 victoria, si etiam ipsa nostra coram seculo clade paranda sit.

Novum nuper indolis nostratum ad figmenta proclivis indicium atque
 exemplum habuimus, cum fama civitatem et universam pene Germaniam
 implesset, quod ob acriores in luxum muliebrem invectivas dolo intempesta
 nocte tanquam ad aegrotum accersitus, nescio in quas aedes ductus, a larvatis 45
 mirum quam male multatus et ad iuramentum indignum coactus sim⁵. Ego
 sane nec verbera in causa Dei vel quamcunque contumeliam pertulisse con-
 tumeliae mihi ducerem, sed, veluti miles vulneribus adverso corpore receptis
 solet, illis stigmatibus salvatoris gloriarer⁶. Verum enim vero mera fabella nec
 illo adhuc honore qualemcunque zelum meum DOMINUS dignatus est. Hoc 50
 autem exemplo novo non sine divino, ut reor, consilio patuit rumorem apud
 nos me praesente exoriri et invalescere posse, cui nec minimum veri, etiam
 ad speciem, subsit, cum illo argumento plurimi me gravare superiori tempe-
 state conati sint, non potuisse spargi tam multa, quin aliquid saltem ex vero 55
 traherent. Deo rem omnem commendo, qui prout intelligit prodesse de me
 meisque rebus, neutiquam vero ad proprium meum beneplacitum disponat.
 Modo voluntatem ipsius perdiscam eique obsequi valeam, mihi abunde esto,
 de caeteris plurimum non angor.